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Tabela 1: Disa Karakteristika mbi Tregun e Sigurimeve
Table 1: Key Characteristics of Insurance Market

20092008Emër�mi / Specifica�on  

I.

2.

3.

 

200720062005200420032002200120001999

Primet e shkruara bruto
Gross wri�en premiums
          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Veprimtaria e risigurimit
Reinsurance accepted
Dëmet e paguara bruto
Gross claims paid

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Totali i portofolit të inves�mit
Total investment por�olio

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Totali i provigjoneve
Total provisions

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Kapitali i nënshkruar
Subscribed Capital

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Dinamika (në %) vi� i mëparshëm = 100 / Dynamics (in %) previous year = 100
Primet e shkruara bruto
Gross wri�en premiums
          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Veprimtaria e risigurimit
Reinsurance accepted
Dëmet e paguara bruto
Gross claims paid

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Totali i portofolit të inves�mit
Total investment por�olio

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Totali i provigjoneve
Total provisions

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Kapitali i nënshkruar
Subscribed Capital

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Struktura (në %) / Structure (in %)
Primet e shkruara bruto
Gross wri�en premiums
          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

          Veprimtaria e risigurimit
          Reinsurance accepted
Dëmet e paguara bruto
Gross claims paid

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Totali i portofolit të inves�mit
Total investment por�olio

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Totali i provigjoneve
Total provisions

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Kapitali i nënshkruar
Subscribed Capital

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

1,847

4

1,843

-

783

0

783

5,290

-

5,290

2,871

-

2,871

2,025

-

2,025

-

-

-

-

-

-

 -

-

-

 -

-

-

-

-

-

-

0.22

 99.78

-

0.05

99.95

-

 100.00

-

 100.00

-

100.00

2,017

9

2,009

-

710

0

710

5,262

-

5,262

3,184

-

3,184

2,162

-

2,162

109.20

212.50

108.98

-

90.66

75.00

90.67

99.47

-

 99.47

110.91

-

110.91

106.78

-

106.78

0.42

 99.58

-

0.04

99.96

-

100.00

-

100.00

-

100.00

2,967

175

2,792

-

7736

1

736

5,918

-

5,918

3,791

-

3,791

2,023

-

2,023

147.10

2,058.82

139.01

-

103.62

166.67

103.59

112.47

-

 112.47

119.06

-

119.06

93.56

-

93.56

5.90

 94.10

-

0.07

99.93

-

100.00

-

100.00

-

100.00

3,804

285

3,517

-

866

13

853

5,571

-

5,571

4,167

-

4,167

2,095

-

2,095

128.20

162.86

128.03

-

117.63

2,550.00

115.98

94.12

-

 94.12

109.92

-

109.92

103.57

-

103.57

7.49

 92.51

-

1.47

98.53

-

100.00

-

100.00

-

100.00

3,755

86

3,669

-

1,319

34

1,286

4,945

625

4,320

4,088

48

4,040

2,309

508

1,801

98.72

30.22

104.27

-

152.39

263.92

150.73

88.77

-

 77.55

98.10

-

96.95

110.21

-

85.97

2.29

 97.71

-

2.55

97.45

12.64

87.36

1.16

98.84

22.00

78.00

4,151

114

4,037

-

1,038

7

1,031

5,298

706

4,593

4,170

88

4,082

2,483

628

1,855

110.56

132.39

110.04

-

78.67

20.71

80.19

107.14

112.90

 106.31

102.02

183.20

101.06

107.56

123.62

103.03

2.75

 97.25

-

0.67

99.33

13.32

86.68

2.10

97.90

25.29

74.71

4,011

239

3,772

-

1,227

15

1,212

6,946

898

6,048

4,917

131

4,786

3,396

868

2,528

96.62

209.32

93.44

-

118.19

216.64

117.53

131.09

127.18

 131.69

117.90

149.38

117.23

136.74

138.22

136.24

5.95

 94.05

-

1.23

98.77

12.92

87.08

2.66

97.34

25.56

74.44

4,542

302

4,201

39

1,287

12

1,275

8,014

973

7,041

5,518

218

5,300

3,788

868

2,920

113.25

126.54

111.37

-

104.91

76.37

105.26

115.39

108.45

 116.42

112.22

166.26

110.74

111.56

100.00

115.53

6.65

 92.49

0.86

0.90

99.10

12.15

87.85

3.95

96.05

22.91

77.09

4,948

410

5,517

22

1,294

44

1,250

9,254

1,071

8,183

5,929

227

5,702

5,191

1,001

4,190

130.95

135.60

131.31

56.41

100.53

318.89

97.98

115.47

110.00

 116.23

107.46

104.42

107.58

137.06

115.28

143.49

6.88

 92.75

0.37

3.40

96.60

11.57

88.43

3.74

96.16

19.28

80.72

7,076

515

6,530

31

1,571

45

1,526

9,463

1,389

8,074

5,099

233

4,866

6,032

1,248

4,784

118.96

125.76

118.37

140.91

121.43

102.52

122.10

102.25

129.73

 98.66

85.99

102.24

85.34

116.20

124.72

114.16

7.28

 92.28

0.44

2.87

97.13

14.68

85.32

4.56

95.44

20.69

79.31

7,877

721

7,084

72

1,733

79

1,654

11,202

1,738

9,464

6,229

444

5,785

5,787

1,264

4,522

111.31

140.00

108.48

232.26

110.31

174.98

108.40

118.38

125.13

 117.22

122.17

190.84

118.89

95.94

101.31

94.53

9.15

89.93

0.91

4.56

95.44

15.52

84.48

7.13

92.87

21.85

78.15

Vlera (në mln lekë) / Value (in mln ALL)
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20092008Emër�mi / Specifica�on  

I.

2.

3.

 

200720062005200420032002200120001999

Primet e shkruara bruto
Gross wri�en premiums
          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Veprimtaria e risigurimit
Reinsurance accepted
Dëmet e paguara bruto
Gross claims paid

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Totali i portofolit të inves�mit
Total investment por�olio

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Totali i provigjoneve
Total provisions

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Kapitali i nënshkruar
Subscribed Capital

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Dinamika (në %) vi� i mëparshëm = 100 / Dynamics (in %) previous year = 100
Primet e shkruara bruto
Gross wri�en premiums
          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Veprimtaria e risigurimit
Reinsurance accepted
Dëmet e paguara bruto
Gross claims paid

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Totali i portofolit të inves�mit
Total investment por�olio

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Totali i provigjoneve
Total provisions

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Kapitali i nënshkruar
Subscribed Capital

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Struktura (në %) / Structure (in %)
Primet e shkruara bruto
Gross wri�en premiums
          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

          Veprimtaria e risigurimit
          Reinsurance accepted
Dëmet e paguara bruto
Gross claims paid

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Totali i portofolit të inves�mit
Total investment por�olio

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Totali i provigjoneve
Total provisions

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

Kapitali i nënshkruar
Subscribed Capital

          Jeta / Life

          Jo - Jeta / Non - Life

1,847

4

1,843

-

783

0

783

5,290

-

5,290

2,871

-

2,871

2,025

-

2,025

-

-

-

-

-

-

 -

-

-

 -

-

-

-

-

-

-

0.22

 99.78

-

0.05

99.95

-

 100.00

-

 100.00

-

100.00

2,017

9

2,009

-

710

0

710

5,262

-

5,262

3,184

-

3,184

2,162

-

2,162

109.20

212.50

108.98

-

90.66

75.00

90.67

99.47

-

 99.47

110.91

-

110.91

106.78

-

106.78

0.42

 99.58

-

0.04

99.96

-

100.00

-

100.00

-

100.00

2,967

175

2,792

-

7736

1

736

5,918

-

5,918

3,791

-

3,791

2,023

-

2,023

147.10

2,058.82

139.01

-

103.62

166.67

103.59

112.47

-

 112.47

119.06

-

119.06

93.56

-

93.56

5.90

 94.10

-

0.07

99.93

-

100.00

-

100.00

-

100.00

3,804

285

3,517

-

866

13

853

5,571

-

5,571

4,167

-

4,167

2,095

-

2,095

128.20

162.86

128.03

-

117.63

2,550.00

115.98

94.12

-

 94.12

109.92

-

109.92

103.57

-

103.57

7.49

 92.51

-

1.47

98.53

-

100.00

-

100.00

-

100.00

3,755

86

3,669

-

1,319

34

1,286

4,945

625

4,320

4,088

48

4,040

2,309

508

1,801

98.72

30.22

104.27

-

152.39

263.92

150.73

88.77

-

 77.55

98.10

-

96.95

110.21

-

85.97

2.29

 97.71

-

2.55

97.45

12.64

87.36

1.16

98.84

22.00

78.00

4,151

114

4,037

-

1,038

7

1,031

5,298

706

4,593

4,170

88

4,082

2,483

628

1,855

110.56

132.39

110.04

-

78.67

20.71

80.19

107.14

112.90

 106.31

102.02

183.20

101.06

107.56

123.62

103.03

2.75

 97.25

-

0.67

99.33

13.32

86.68

2.10

97.90

25.29

74.71

4,011

239

3,772

-

1,227

15

1,212

6,946

898

6,048

4,917

131

4,786

3,396

868

2,528

96.62

209.32

93.44

-

118.19

216.64

117.53

131.09

127.18

 131.69

117.90

149.38

117.23

136.74

138.22

136.24

5.95

 94.05

-

1.23

98.77

12.92

87.08

2.66

97.34

25.56

74.44

4,542

302

4,201

39

1,287

12

1,275

8,014

973

7,041

5,518

218

5,300

3,788

868

2,920

113.25

126.54

111.37

-

104.91

76.37

105.26

115.39

108.45

 116.42

112.22

166.26

110.74

111.56

100.00

115.53

6.65

 92.49

0.86

0.90

99.10

12.15

87.85

3.95

96.05

22.91

77.09

4,948

410

5,517

22

1,294

44

1,250

9,254

1,071

8,183

5,929

227

5,702

5,191

1,001

4,190

130.95

135.60

131.31

56.41

100.53

318.89

97.98

115.47

110.00

 116.23

107.46

104.42

107.58

137.06

115.28

143.49

6.88

 92.75

0.37

3.40

96.60

11.57

88.43

3.74

96.16

19.28

80.72

7,076

515

6,530

31

1,571

45

1,526

9,463

1,389

8,074

5,099

233

4,866

6,032

1,248

4,784

118.96

125.76

118.37

140.91

121.43

102.52

122.10

102.25

129.73

 98.66

85.99

102.24

85.34

116.20

124.72

114.16

7.28

 92.28

0.44

2.87

97.13

14.68

85.32

4.56

95.44

20.69

79.31

7,877

721

7,084

72

1,733

79

1,654

11,202

1,738

9,464

6,229

444

5,785

5,787

1,264

4,522

111.31

140.00

108.48

232.26

110.31

174.98

108.40

118.38

125.13

 117.22

122.17

190.84

118.89

95.94

101.31

94.53

9.15

89.93

0.91

4.56

95.44

15.52

84.48

7.13

92.87

21.85

78.15

Vlera (në mln lekë) / Value (in mln ALL)
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20092008Emër�mi / Specifica�on  

 

200720062005200420032002200120001999

Primi ndaj PBB
Premium to GDP

Totali i inves�meve ndaj PBB
Total investment por	olio to GDP

(Lekë / All)
Primi për frymë
Premium per capita

(US Dollar / $)
Primi për frymë
Premium per capita

0.39

1.12

606

4.40

0.39

1.01

659

4.59

0.51

1.01

969

6.75

0.61

0.89

1,233

8.80

0.54

0.71

1,210

9.93

0.55

0.71

1,331

12.95

0.49

0.85

1,279

12.81

0.51

0.90

1,442

14.70

0.61

0.94

1,881

20.80

0.65

0.87

2,234

26.63

0.69

0.98

2,464

25.94

(në % / in %)

Tabela 2: Disa Karakteristika mbi Tregun e Sigurimeve
Table 2: Key Characteristics of Insurance Market

Grafik 1: Rritja Mesatare e Primit për Frymë
Chart 1: Average Growth of Premium per Capita
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Grafik 2: Kapitali i Nënshkruar sipas Aktiviteteve	 	
Chart  2: Subscribed Capital of Insurance Sector as per Activity

(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)

Grafik 3: Kapitali i Nënshkruar sipas Shoqërive të Sigurimit
Chart  3: Subscribed Capital according to Insurance Companies
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Tabela 3: Ndarja e Tregut në Sigurimet e Detyrueshme dhe Vullnetare (Prime)	
Table 3: Market Share: Compulsory and Voluntary Insurance  (Premiums)

20092008Emër�mi / Specifica�on  

 

200720062005200420032002200120001999

Vlera (në mln lekë) / Value (in mln ALL)
Sigurime të detyrueshme
Compulsory Insurance

Sigurime Vullnetare
Voluntary Insurance

Totali / Total

Dinamika (në %) vi� i mëparshëm = 100 / Dynamics (in %) previous year = 100

Sigurime të detyrueshme
Compulsory Insurance

Sigurime Vullnetare
Voluntary Insurance

Totali / Total

Struktura (në %) / Structure (in %)

Sigurime të detyrueshme
Compulsory Insurance

Sigurime Vullnetare
Voluntary Insurance

Totali / Total

1,454

393

1,847

-

-

-

78.70

21.30

100.00

1,536

481

2,017

105.67

122.26

109.20

76.15

23.85

100.00

2,059

908

2,967

134.02

188.86

147.10

69.38

30.62

100.00

2,675

1,129

3,804

129.95

124.25

128.20

70.33

29.67

100.00

2,865

890

3,755

107.11

78.83

98.72

76.31

23.69

100.00

2,968

1,183

4,151

103.58

133.00

110.56

71.49

28.51

100.00

2,576

1,435

4,011

86.80

121.25

96.62

64.23

35.77

100.00

2,973

1,570

4,542

115.39

109.40

113.25

65.44

34.56

100.00

3,868

2,081

5,948

130.11

132.58

130.96

65.02

34.98

100.00

3,995

3,082

7,076

103.28

148.07

118.95

56.45

43.55

100.00

4,191

3,686

7,877

104.92

119.60

111.31

53.21

46.79

100.00

I.

2.

3.

Grafik 4: Ndarja e Tregut në Sigurimet e Detyrueshme dhe Vullnetare (Prime)
Chart 4: Market Share: Compulsory and Voluntary Insurance (Premiums)

78.70 %

21.30 %

1999
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Voluntary Insurance
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2009
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Tabela 4: Dëmet e Paguara në Sigurimet e Detyrueshme dhe Vullnetare
Table 4: Paid Claims in Compulsory and Voluntary Insurance

20092008Emër�mi / Specifica�on  

 

200720062005200420032002200120001999

Vlera (në mln lekë) / Value (in mln ALL)
Sigurime të detyrueshme
Compulsory Insurance

Sigurime Vullnetare
Voluntary Insurance

Totali / Total

Dinamika (në %) vi� i mëparshëm = 100 / Dynamics (in %) previous year = 100

Sigurime të detyrueshme
Compulsory Insurance

Sigurime Vullnetare
Voluntary Insurance

Totali / Total

Struktura (në %) / Structure (in %)

Sigurime të detyrueshme
Compulsory Insurance

Sigurime Vullnetare
Voluntary Insurance

Totali / Total

715

69

783

-

-

-

91.25

8.75

100.00

632

78

710

88.45

113.72

90.66

89.02

10.98

100.00

635

101

736

100.43

129.49

103.62

86.28

13.72

100.00

706

160

866

111.18

158.17

117.63

81.55

18.45

100.00

1,108

212

1,319

156.89

132.52

152.39

83.95

16.05

100.00

857

181

1,038

77.36

85.52

78.67

82.56

17.44

100.00

863

364

1,227

100.66

201.20

118.19

70.31

29.69

100.00

991

296

1,287

114.92

81.19

104.91

77.02

22.98

100.00

874

419

1,294

88.22

141.79

100.53

67.59

32.41

100.00

933

638

1,571

106.75

152.05

121.43

59.41

40.59

100.00

1,058

675

1,733

113.32

105.92

110.31

61.03

38.97

100.00

I.

2.

3.

Grafik 5: Dëmet e Paguara në Sigurimet e Detyrueshme dhe Vullnetare
Chart 5: Paid Claims in Compulsory and Voluntary Insurance
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Tabela 5: Primi i Shkruar Bruto sipas Klasave të Biznesit 
Table  5: Gross Written Premiums as per Class of Business

20092008Emër�mi / Specifica�on  

 

200720062005200420032002200120001999

Vlera (në mln lekë) / Value (in mln ALL)
Aksidente dhe Shënde�
Accident and Health Insurance

Sigurimi Motorik
Motor Insurance

Sigurimi i Pasurisë
Property Insurance

Sigurimi i Jetës
Life Insurance

Veprimtaria e Risigurimit
Reinsurance Accepted
Totali / Total

Dinamika (në %) vi� i mëparshëm = 100 / Dynamics (in %) previous year = 100
Aksidente dhe Shënde�
Accident and Health Insurance

Sigurimi Motorik
Motor Insurance

Sigurimi i Pasurisë
Property Insurance

Sigurimi i Jetës
Life Insurance

Veprimtaria e Risigurimit
Reinsurance Accepted
Totali / Total

Struktura (në %) / Structure (in %)
Aksidente dhe Shënde�
Accident and Health Insurance

Sigurimi Motorik
Motor Insurance

Sigurimi i Pasurisë
Property Insurance

Sigurimi i Jetës
Life Insurance

Veprimtaria e Risigurimit
Reinsurance Accepted
Totali / Total

57

1,523

263

4

-
1,847

-

-

-

-

-
-

3.09

82.46

14.24

0.22

-
100.00

114

1,599

296

9

-
2,017

199.12

104.99

112.55

212.50

-
109.20

5.63

79.28

14.68

0.42

-
100.00

75

2,177

539

175

-
2,967

66.17

136.15

182.23

2,058.82

-
147.07

2.53

73.39

18.18

5.90

-
100.00

106

2,779

634

285

-
3,804

141.40

127.64

117.51

162.86

-
128.22

2.79

73.05

16.66

7.49

-
100.00

127

2,998

544

86

-
3,755

119.51

107.90

85.81

30.22

-
98.72

3.38

79.84

14.48

2.29

-
100.00

179

3,144

714

114

-
4,151

140.88

104.88

131.32

132.39

-
110.55

4.31

75.74

17.20

2.75

-
100.00

144

2,827

802

239

-
4,011

80.35

89.89

112.31

209.32

-
96.62

3.58

70.47

20.00

5.95

-
100.00

172

3,237

792

302

39
4,542

119.94

114.51

98.74

126.54

-
113.24

3.79

71.26

17.44

6.65

0.86
100.00

186

4,240

1,090

410

22
5,948

107.89

131.00

137.60

135.76

56.41
130.95

3.13

71.29

18.32

6.89

0.37
100.00

313

4,493

1,724

515

31
7,076

168.47

105.95

158.23

125.61

140.91
118.97

4.43

63.49

24.37

7.28

0.44
100.00

375

4,771

1,939

721

72
7,877

119.71

106.19

112.42

140.00

232.26
111.32

4.76

60.57

24.61

9.15

0.91
100.00

I.

2.

3.

4.

5.

I.

2.

3.

4.

5.

I.

2.

3.

4.

5.

Grafik 6: Primi i Shkruar Bruto sipas Klasave të Biznesit
Chart 6: Gross Written Premiums as per Class of Business
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Accident and Health Insurance
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Property Insurance 

Sigurimi i Jetës
Life Insurance

Veprimtaria e Risigurimit
ReInsurance Accepted

1999

3.09 %
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14.24 %
0.22 %

2004
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17.20 %

2.75 %
2009

4.76 %

60.57 %

24.61 %

9.15 %
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Grafik 7: Struktura e Primit të Shkruar Bruto sipas Aktiviteteve
Chart 7: Structure of Gross Written Premiums as per Activity
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Grafik 8: Numri i Shoqërive të Sigurimit
Chart 8: Number of Insurance Companies
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Grafik 9: Përqëndrimi i Tregut të Sigurimeve
Chart 9: Concentration of Insurance Market
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Tabela 6: Vlera dhe Dinamika e Primit të Shkruar Bruto (Tregu)
Table 6: Value and Dynamics of Gross Written Premiums (Market)

20092008
Primi i shkuar Bruto
Gross wri�en Premiums  

 

200720062005200420032002200120001999

Tregu
Market

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

1,847

-

2,017

9.20

2,967

47.10

3,804

28.20

3,755

-1.28

4,151

10.56

4,011

-3.38

4,542

13.25

5,948

30.95

7,076

18.96

7,877

11.31

0
1,000 
2,000 
3,000 
4,000 
5,000 
6,000 

7,000 
8,000 
9,000 

-10

0 

10 

20 

30 

40 

50 

0.00

9.20

47.10

28.20

-1.28

10.56

-3.38

13.25

30.95

18.96

11.31

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Total prime të shkruara bruto / Total gross wri�en premiumis Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Primi i shkruar bruto
Gross wri�en premiums
Sigal
Sigma
Insig
Total 1
Të tjera / Other
Total

1,250
1,086

679
3,015
1,137
4,151

30.12%
26.15%
16.35%
72.62%
27.38%

100.00%

2004
mln lekë

mln All
Ndarja në treg
Market share

Primi i shkruar bruto
Gross wri�en premiums
Sigal
Sigma
Insig
Total 1
Të tjera / Other
Total

2,105
1,045

886
4,037
3,840
7,877

26.73%
13.27%
11.25%
51.25%
48.75%

100.00%

2009

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 7: Vlera dhe Dinamika e Primit të Shkruar Bruto (Jeta)
Table 7: Value and Dynamics of Gross Written Premiums (Life)

20092008
Primi i shkuar Bruto
Gross wri�en Premiums  

 

200720062005200420032002200120001999

Jeta
Life

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

4

-

9

112.50

175

1,958.82

285

62.86

86

-69.78

114

32.39

239

109.32

302

26.54

410

35.76

515

25.61

721

40.00

0

100

200

300

400

500

600

700

800

-500

0 

500 

1,000 

1,500 

2,000 

2,500 

0.00

112.50

1,958.82

62.86
-69.78

32.39 109.32 26.54 35.76
25.61

40.00

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Prime të shkruara bruto / Gross wri�en premiumis Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Primi i shkruar bruto
Gross wri�en premiums
Insig
Total 1
Të tjera / Other
Total

110
110

4
114

96.29%
96.29%

3.71%
100.00%

2004
mln lekë

mln All
Ndarja në treg
Market share

Primi i shkruar bruto
Gross wri�en premiums
Sigal-Life
Total 1
Të tjera / Other
Total

396
396
325
721

54.96%
54.96%
45.04%

100.00%

2009

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 8: Vlera dhe Dinamika e Primit të Shkruar Bruto (Jo-Jeta)
Table 8: Value and Dynamics of Gross Written Premiums (Non-Life)

20092008
Primi i shkuar Bruto
Gross wri�en Premiums  

 

200720062005200420032002200120001999

Jo - Jeta
Non - Life

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

1,843

-

2,009

8.98

2,792

39.01

3,519

26.03

3,669

4.27

4,037

10.04

3,772

-6.56

4,201

11.37

5,517

31.31

6,530

18.37

7,084

8.48

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

-10

0 

10 

20 

30 

40 

50 

0.00

8.98

39.01

26.03

4.27

10.04

6.56

11.37

31.31

18.37

8.48

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Prime të shkruara bruto / Gross wri�en premiumis Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Primi i shkruar bruto
Gross wri�en premiums
Sigal
Sigma
Insig
Total 1
Të tjera / Other
Total

1,250
1,086

679
3,015
1,023
4,037

30.97%
26.89%
16.81%
74.67%
25.33%

100.00%

2004
mln lekë

mln All
Ndarja në treg
Market share

Primi i shkruar bruto
Gross wri�en premiums
Sigal
Sigma
Insig
Total 1
Të tjera / Other
Total

2,105
1,045

886
4,037
3,047
7,084

29.72%
14.75%
12.51%
56.99%
43.01%

100.00%

2009

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela  9: Vlera dhe Dinamika e Dëmeve të Paguara Bruto (Tregu)
Table 9: Value and Dynamics of Gross Claims Paid (Market)
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0.00 -9.34

3.62

17.63

52.39

-21.33

18.19

4.91 0.53

21.43

10.31

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Dëme të paguara bruto / Gross claims paid Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Dëme të paguara bruto
Gross claims paid
Sigal
Sigma
Insig
Total 1
Të tjera / Other
Total

324
316
265
906
132

1,038

31.26%
30.43%
25.56%
87.25%
12.75%

100.00%

2004
mln lekë

mln All
Ndarja në treg
Market share

Dëme të paguara bruto
Gross claims paid
Sigal
Sigma
Insig
Total 1
Të tjera / Other
Total

554
308
227

1,090
644

1,733

31.97%
17.78%
13.11%
62.87%
37.13%

100.00%

2009

20092008
Dëme të paguara bruto
Gross claims paid  

 

200720062005200420032002200120001999

Tregu
Market

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

783

-

710

-9.34

736

3.62

866

17.63

1,319

52.39

1,038

-21.33

1,227

18.19

1,287

4.91

1,294

0.53

1,571

21.43

1,733

10.31

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 10: Vlera dhe Dinamika e Dëmeve të paguara Bruto (Jeta)
Table 10: Value and Dynamics of Gross Claims Paid (Life)

20092008
Dëme të paguara bruto
Gross claims paid  

 

200720062005200420032002200120001999

Jeta
Life

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

0

-

0

-25.00

1

66.67

13

2,450.00

34

163.92

7

-79.29

15

116.64

12

-23.63

44

281.89

45

2.52

79

74.98

-500
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1,500 

2,000 
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3,000 

0
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30
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50

60

70

80

0.00

-25.00
66.67

2,450.00

163.92

-79.29

116.64 -23.63

281.89 2.52
74.98

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Dëme të paguara bruto / Gross claims paid Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Dëme të paguara bruto
Gross claims paid
Insig
Total 1
Të tjera / Other
Total

7
7
-
7

100.00%
100.00%

            -     
100.00%

2004
mln lekë

mln All
Ndarja në treg
Market share

Dëme të paguara bruto
Gross claims paid
Sigal-Life
Total 1
Të tjera / Other
Total

44
44
35
79

55.70%
55.70%
44.30%

100.00%

2009

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 11: Vlera dhe Dinamika e Dëmeve të Paguara Bruto (Jo-Jeta)
Table  11: Value and Dynamics of Gross Claims Paid (Non-Life)
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-9.33
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15.98

50.73

-19.81

17.53

5.26
-2.02

22.10

8.40

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Dëme të paguara bruto / Gross claims paid Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Dëme të paguara bruto
Gross claims paid
Sigal
Sigma
Insig
Total 1
Të tjera / Other
Total

324
316
265
906
125

1,031

31.26%
30.43%
25.56%
87.84%
12.16%

100.00%

2004
mln lekë

mln All
Ndarja në treg
Market share

Dëme të paguara bruto
Gross claims paid
Sigal
Sigma
Insig
Total 1
Të tjera / Other
Total

554
308
227

1,090
565

1,654

32.13%
17.86%
13.18%
65.87%
34.13%

100.00%

2009

20092008
Dëme të paguara bruto
Gross claims paid  

 

200720062005200420032002200120001999

Jo - Jeta
Non - Life

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

783

-

710

-9.33

736

3.59

853

15.98

1,286

50.73

1,031

-19.81

1,212

17.53

1,275

5.26

1,250

-2.02

1,526

22.10

1,654

8.40

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela  12: Portofoli i Investimit (Tregu)
Table  12: Investment Portofolio (Market)

20092008
Totali i portofolit të inves�meve
Total investment por�olio 

 

200720062005200420032002200120001999

Tregu
Market

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

5,290

-

5,262

-0.53

5,918

12.47

5,517

-5.88

4,945

-11.23

5,298

7.14

6,946

31.09

8,014

15.39

9,254

15.47

9,463

2.25

11,202

18.38

0
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8,000

10,000

12,000
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35 

0.00
-0.53

12.47

-5.88

-11.23

7.14

31.09

15.39
15.47

2.25

18.38

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tregu / Market Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Totali i portofolit të inves�meve
Total investment portofolio
Insig
Sigma
Sigal
Total 1
Të tjera / Other
Total

3,075
574
504

4,152
1,146
5,298

58.03%
10.84%

9.50%
78.37%
21.63%

100.00%

2004
mln lekë

mln All
Ndarja në treg
Market share

Totali i portofolit të inves�meve
Total investment portofolio
Insig
Sigma
Sigal
Total 1
Të tjera / Other
Total

2,376
2,268
1,172
5,816
5,386

11,202

21.21%
20.25%
10.46%
51.92%
48.08%

100.00%

2009

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 13: Portofoli i Investimit (Jeta)
Table 13: Investment Portofolio (Life)
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12.90

27.18

8.45

25.13

10.00

29.73

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Jeta / Life Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Insig
Total 1
Të tjera / Other
Total

591
591
115
706

83.71%
83.71%
16.29%

100.00%

2004
Totali i portofolit të inves�meve
Total investment portofolio

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Sigal-Life
Total 1
Të tjera / Other
Total

704
704

1,034
1,738

40.51%
40.51%
59.49%

100.00%

2009
Totali i portofolit të inves�meve
Total investment portofolio

20092008
Totali i portofolit të inves�meve
Total investment por�olio 

 

20072006200520042003

Jeta
Life

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

625
 

-

706

12.90

898

27.18

973

8.45

1,071

10.00

1,389

29.73

1,738

25.13

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 14: Portofoli i Investimit (Jo-Jeta)
Table 14: Investment Portofolio (Non-Life)

20092008
Totali i portofolit të inves�meve
Total investment por�olio 

 

20072006200520042003

Jo-Jeta
Non-Life

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

4,320
 

-22.45

4,593

6.31

6,048

31.69

7,041

16.42

8,183

16.23

8,074

-1.34

9,464

17.22

2002200120001999

5,290
 

-

5,262

-0.53

5,918

12.47

5,571

-5.88
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Jo-Jeta / Non-Life Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

0.00 -0.53

12.47

-5.88

-22.45

6.31

31.69

16.41
16.23

-1.34

17.22

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Totali i portofolit të inves�meve
Total investment portofolio
Insig
Sigma
Sigal
Total 1
Të tjera / Other
Total

3,075
574
504

4,152
440

4,592

66.95%
12.50%
10.97%
90.43%

9.57%
100.00%

2004
mln lekë

mln All
Ndarja në treg
Market share

Totali i portofolit të inves�meve
Total investment portofolio
Sigal
Insig
Sigma
Total 1
Të tjera / Other
Total

2,376
2,268
1,172
5,816
3,648
9,464

25.11%
23.96%
12.38%
61.45%
38.55%

100.00%

2009

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 15: Portofoli i Investimit
Table 15: Investment Portofolio

Grafik 10: Portofoli i Investimit sipas Aktivitetit të Sigurimit
Chart 10: Investment Portofolio according to Insurance Activity
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Tabela 16: Struktura e Portofolit të Investimeve
Table 16: Structure of the Investment Portfolio

(a) Letra me vlerë të Qeverisë
 Government securi�es
(b) Depozita
 Bank deposits
(c) Toka dhe ndër�me
 Land and buildings
(d) Inves�me në sipërmarje të kontrolluara
 Investments in subordinated undertakings
(e) Të tjera aksione dhe interesa pjesëmarrëse
 Other shares and par�cipa�ng interest
(f) Hua të garantuara me hipoteka
 Mortgage loans
(g) Të tjera
 Others

Vite / Year Totali / Total  

 1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

5,290

5,262

5,981

5,571

4,945

6,945

5,298

8,014

9,255

9,463

11,202

-

-

-

-

-

1,643

1,740

2,359

1,900

1,729

1,555

5,290

5,262

5,196

4,699

3,963

1,929

3,348

3,233

4,863

4,394

6,350

-

-

319

629

593

812

848

1,325

1,310

1,620

1,584

-

-

403

243

389

629

566

568

568

599

557

-

-

-

-

-

285

-

351

351

740

782

-

-

-

-

-

-

-

14

9

4

3

-

-

-

-

-

-

443

163

253

377

371
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Grafik 11: Struktura e Portofolit të Investimeve
Chart 11: Structure of the Investment Portfolio	
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(mln lekë / mln All)
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Tabela 17: Totali i Provigjoneve (Tregu)
Table  17: Total Provisions (Market)

20092008
Totali i provigjoneve në vite
Total provisions at year end 

 

200720062005200420032002200120001999

Tregu
Market

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

2,871

-

3,184

10.91

3,797

19.06

4,167

9.92

4,088

-1.90

4,170

2.00

4,917

17.92

5,518

12.22

5,929

7.46

5,099

-14.01

6,229

22.17
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10.91

19.06

9.92

-1.90

2.00

17.90

12.22

7.46

-14.01

22.17

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tregu / Market Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Totali i provigjoneve
Total provisions
Insig
Sigal
Sigma
Total 1
Të tjera / Other
Total

1,894
859
823

3,576
594

4,170

45.41%
20.61%
19.73%
85.75%
14.25%

100.00%

2004
mln lekë

mln All
Ndarja në treg
Market share

Totali i provigjoneve
Total provisions
Insig
Sigal
Sigma
Total 1
Të tjera / Other
Total

1,928
1,412

727
4,067
2,162
6,229

30.95%
22.67%
11.67%
65.29%
34.71%

100.00%

2009

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 18: Totali i Provigjoneve (Jeta)
Table 18: Total Provisions (Life)

20092008
Totali i provigjoneve në vite
Total provisions at year end 

 

20072006200520042003

Jeta
Life

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

48
 

-

88

83.20

131

49.38

218

66.26

227

4.42

233

2.24

444

90.84
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49.38

66.26

90.84

4.42
2.24

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Jeta / Life Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Insig
Total 1
Të tjera / Other
Total

84
84

4
88

95.76%
95.76%

4.24%
100.00%

2004
mln lekë

mln All
Ndarja në treg
Market share

Sigal-Life
Total 1
Të tjera / Other
Total

268
268
176
444

60.44%
60.44%
39.56%

100.00%

2009
Totali i provigjoneve të Jetës
Total Life provisions

Totali i provigjoneve të Jetës
Total Life provisions

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 19: Totali i Provigjoneve (Jo-Jeta)
Table 19: Total Provisions (Non-Life)

20092008
Totali i provigjoneve në vite
Total provisions at year end  

 

200720062005200420032002200120001999

Jo - Jeta
Non - Life

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

2,871

-

3,184

10.91

3,791

19.06

4,167

9.92

4,040

-3.05

4,083

1.06

4,786

17.23

5,300

10.74

5,702

7.58

4,866

-14.66

5,785

18.89

0

2,000

1,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

-20

-15 

-10 

-5 

0 

5 

10

15

20

25

0.00

10.91

19.06

9.92

-3.05

1.06

17.23

10.74

7.58

-14.66

18.89

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Jo-Jeta / Non-Life Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Totali i provigjoneve të Jo-Jetës
Total Non - Life provisions
Insig
Sigal
Sigma
Total 1
Të tjera / Other
Total

1,894
859
823

3,576
506

4,082

46.39%
21.05%
20.16%
87.59%
12.41%

100.00%

2004
mln lekë

mln All
Ndarja në treg
Market share

Totali i provigjoneve të Jo-Jetës
Total Non - Life provisions
Insig
Sigal
Sigma
Total 1
Të tjera / Other
Total

1,928
1,412

727
4,067
1,718
5,785

33.33%
24.41%
12.57%
70.30%
29.70%

100.00%

2009

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 20: Klasat e Sigurimit të Jetës
Table  20: Life Insurance Classes

Grafik 12: Klasat e Sigurimit të Jetës
Chart 12: Life Insurance Classes	
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(c) 4.98%(d) 50.02%

(e) 3.14% (f) 0.16%
(g) 0.82%

(gj) 1.00%

(a) Jetë Debitori
 Debtor's life
(b) Jetë Depozitori
 Depositor's Life
(c) Nxënësi e studen	
 Pupil and Student's Life
(d) Jeta në grup
 Group life
(e) Jetë e kombinuar
 Combined Life
(f) Jeta me kursim
 Life with savings
(g) Jeta dhe shënde	 në udhë	m
 Life and health in travel
(gj) Të tjera
 Others

Vite / Year Totali / Total  

 1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

 4

 9

 175

 285

 86

 114 

 239

 302

 410

 515

 721

 -

 1

 2

 10

 23

 44

 164

 229

 310

 380

 469

 1

 1

 2

 2

 2

 2

 3

 2

 0

 -

 -

3

 2

 2

 19

 3

 6

 5

 2

 4

 5

 0

 -

 4

 169

 248

 26

 57

 60

 47

 65

 81

 114

 -

 -

 -

 -

 -

 4

 0

 5

 9

 8

 22

 -

 -

 -

 -

 -

 0

 -

 -

 0

 10

 29

 -

 -

 -

 -

 -

 1

 2

 9

 18

 32

 27

-

 1

 -

 6

 32

 1

 5

 7

 3

 0

 59

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (gj)

Ritmi i ndryshimit (në %) 
Change ( in %)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 21: Vlera dhe Dinamika e Primit të Shkruar Bruto
Table  21: Value and Dynamics of Gross Written Premiums

20092008
Primi i shkuar Bruto
Gross wri�en Premiums  

 

200720062005200420032002200120001999

Aksidente dhe shënde�
Accident and Health Insurance

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

57

-

114

99.12

75

-33.83

106

41.40

127

19.51

179

40.88

144

-19.65

172

19.94

186

7.89

313

68.47

375

19.71

0

100

50

150

200

250

300

350

400

-60

-40 

-20 

0 

20 

40 

60

80

100

120

0.00

99.12

-33.83

41.40

19.51

40.88

-19.65

19.94

68.47

7.89
19.71

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Aksidente dhe shënde� / Accident and Health Insurance Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Primi i shkruar bruto
Gross wri�en premiums
Sigal
Sigma
Insig
Total 1
Të tjera / Other
Total

75
34
24

133
46

179

42.01%
18.91%
13.28%
74.20%
25.80%

100.00%

2004
mln lekë

mln All
Ndarja në treg
Market share

Primi i shkruar bruto
Gross wri�en premiums
Sigal
Interalbanian
Sigma
Total 1
Të tjera / Other
Total

130
48
48

226
149
375

34.66%
12.86%
12.75%
60.27%
39.73%

100.00%

2009

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 22: Vlera dhe Dinamika e Primit të Shkruar Bruto
Table  22: Value and Dynamics of Gross Written Premiums

20092008
Primi i shkuar Bruto
Gross wri�en Premiums  

 

200720062005200420032002200120001999

Sigurimi Motorik
Motor Insurance

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

1,523

-

1,599

4.99

2,177

36.15

2,779

27.64

2,998

7.90

3,144

4.88

2,827

-10.11

3,237

14.51

4,240

31.00

4,493

5.95

4,771

6.19

0

2,000

1,000

3,000

4,000

5,000

6,000

-20

-10 

0 

10 

20 

30 

40

0.00
4.99

36.15

27.64

7.90
4.88

-10.11

14.51

31.00

5.95
6.19

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Sigurimi Motorik / Motor Insurance Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Primi i shkruar bruto
Gross wri�en premiums
Sigma
Sigal
Insig
Total 1
Të tjera / Other
Total

954
855
443

2,251
893

3,144

30.33%
27.18%
14.08%
71.59%
28.41%

100.00%

2004
mln lekë

mln All
Ndarja në treg
Market share

Primi i shkruar bruto
Gross wri�en premiums
Sigal
Sigma
Atlan�k
Total 1
Të tjera / Other
Total

1,191
811
585

2,587
2,185
4,771

24.96%
16.99%
12.26%
54.21%
45.79%

100.00%

2009

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 23: Klasat e Sigurimit Motorik
Table 23: Motor Insurance Classes

Grafik 13: Klasat e Sigurimit Motorik
Chart 13: Motor Insurance Classes	
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(a) Sigurimi mjeteve tokësore
 Casco insurance of land vehicles
(b) MTPL e brendshme
 DMTPL
(c) Kartoni jeshil
 Green Card
(d) Kufitare
 Border
(e) Provizore
 Provisional

Vite / Year Totali / Total  

 1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

 1,523

 1,599

 2,177

 2,779

 2,998

 3,144

 2,827

 3,237

 4,240

 4,293

 4,771

 69

 63

 100

 104

 133

 176

 250

 264

 373

 298

 580

 750

 836 

1,322 

1,822 

2,050 

2,046 

1,572 

1,801 

2,573 

2,731 

2,740

 576

 589

 577

 646

 557

 622

 571

 643

 793

 940 

1,047

  118

 98

 160

 184

 229

 266

 423

 530

 502

 323

 404

 10

 13

 18

 22

 30

 34

 11

 -

 -

 -

 -

(a) (b) (c) (d) (e)

Ritmi i ndryshimit (në %) 
Change ( in %)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 24: Vlera dhe Dinamika e Primit të Shkruar Bruto
Table  24: Value and Dynamics of Gross Written Premiums

20092008
Primi i shkuar Bruto
Gross wri�en Premiums  

 

200720062005200420032002200120001999

Sigurimi i Pronës
Property Insurance

Ritmi i ndryshimit
Change (%)

263

-

296

12.55

539

82.23

634

17.51

544

-14.19

714

31.32

802

12.31

792

-1.26

1,090

37.60

1,724

58.23

1,939

12.42

0

1,000

500

1,500

2,000

2,500

-20

0 

20 

40 

60 

80 

100

0.00
12.55

82.23

17.51

-14.19

31.32

12.31

-1.26

37.60

58.23

12.42

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Sigurimi i Pronës / Property Insurance Ritmi i ndryshimit (në %) /  Change (in %)

mln lekë
mln All

Ndarja në treg
Market share

Primi i shkruar bruto
Gross wri�en premiums
Sigal
Insig
Sigma
Total 1
Të tjera / Other
Total

321
212

98
631

83
714

44.88%
29.70%
13.78%
88.36%
11.64%

100.00%

2004
mln lekë

mln All
Ndarja në treg
Market share

Primi i shkruar bruto
Gross wri�en premiums
Sigal
Insig
Sigma   
Total 1
Të tjera / Other
Total

785
493
186

1,464
474

1,939

40.47%
25.45%

9.60%
75.53%
24.47%

100.00%

2009

(në % / in %)(mln lekë / mln All)

(mln lekë / mln All)
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Tabela  25: Klasat e Sigurimit të Pronës
Table 25: Property Insurance Classes

Grafik 14: Klasat e Sigurimit të Pronës
Chart 14: Property Insurance Classes	
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(a) MAT
(b) Zjarri e dëmet në pronë
 Fire and natural forces
(c) Sig Përgjegjësive
 General liability insurance
(d) Sigurimi i Garancive
 Suretyship

Vite / Year Totali / Total  

 1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

  263

 296

 539

 634

 544

 714

 802

 792

 1,090

 1,724

 1,939

 4

 5

 62

 80

 95

 131

 80

 99

 80

 106

 267

 227

 266

 327

 399

 308

 333

 367

 432

 561

 668

 785

 12

 13

 40

 45

 21

 97

 157

 134

 323

 776

 658

   20

 12

110

 109

 120

 153

 197

 127

 125

 174

 227

(a) (b) (c) (d)

Ritmi i ndryshimit (në %) 
Change ( in %)

(mln lekë / mln All)
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Tabela 26: Primi i Shkruar Bruto për Shoqëritë e Jo-Jetës
Table 26: Gross Written Premiums of Non-Life Insurance Companies

20092008Emër�mi / Specifica�on  

 

200720062005200420032002200120001999

Vlera (në mln lekë) / Value (in mln ALL)

1.  Insig

2.  Sigma

3.  Sigal

4.  Atlan�k

5.  Intersig

6.  Eurosig

7.  Interalbanian

8.  Albsig

Totali / Total

Dinamika (në %) vi� i mëparshëm = 100 / Dynamics (in %) previous year = 100

1.  Insig

2.  Sigma

3.  Sigal

4.  Atlan�k

5.  Intersig

6.  Eurosig

7.  Interalbanian

8.  Albsig

Totali / Total

Struktura (në %) / Structure (in %)

1.  Insig

2.  Sigma

3.  Sigal

4.  Atlan�k

5.  Intersig

6.  Eurosig

7.  Interalbanian

8.  Albsig

Totali / Total

 1,709.3

109.0

29.0

-

 -

-

-

-

1,847

 -

-

-

-

-

-

-

-

-

 92.53

5.90

1.57

-

-

-

-

-

100.00

1,428

301

288

0

 -

 -

 -

 -

2,017

83.54

276.15

993.10

-

-

-

-

-

 109.20 

 70.80 

 14.92 

 14.28 

-

-

-

-

-

100.00

1,727

523

647

60

10

 -

 -

 -

2,967

120.95

173.75

224.65

-

-

-

-

-

 147.10 

  58.21 

 17.63 

 21.81 

 2.02 

 0.34 

-

-

-

100.00

1,430

892

1,052

229

201

 -

 -

 -

3,804

82.82

170.61

162.57

381.38

2,005.3

-

-

-

 128.20 

  37.60 

 23.46 

 27.65 

 6.02 

 5.27 

-

-

-

100.00

849

1,060

1,101

308

352

 -

 -

 -

3,669

59.35

118.79

104.63

134.58

175.37

-

-

-

 96.46 

  23.14 

 28.89 

 30.00 

 8.39 

 9.58 

 -

 -

 -

100.00

679

1,086

1,250

560

400

11

30

22

4,037

79.95

102.42

113.61

181.86

113.62

-

-

-

 110.04 

 16.81

 26.89

 30.97

 13.87

 9.90

 0.26

 0.75

 0.55

100.00

605

761

1,091

412

365

86

251

200

3,772

89.17

70.13

87.30

73.59

91.24

-

-

-

 93.44 

  16.04

 20.18

 28.93

 10.93

 9.66

 2.28

 6.66

 5.31

100.00

781

779

1,148

477

335

135

295

250

4,201

129.07

102.31

105.22

115.85

92.02

157.01

117.52

124.63

 111.37 

  18.59

 18.54

 27.33

 11.36

 7.98

 3.21

 7.03

 5.95

100.00

902

983

1,522

701

306

286

438

379

5,517

115.47

126.19

132.53

146.82

91.21
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Grafik 15: Primi i Shkruar Bruto për Shoqëritë e Jo-Jetës
Chart 15: Gross Written Premiums of Non-Life Insurance Companies	
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Tabela 27: Dëmet e Paguara Bruto nga Shoqëritë e Sigurimit të Jo-Jetës	
Table 27: Gross Paid Claims of Non-Life Insurance Companies

20092008Emër�mi / Specifica�on  

 

200720062005200420032002200120001999

Vlera (në mln lekë) / Value (in mln ALL)

1.  Insig

2.  Sigma

3.  Sigal

4.  Atlan�k

5.  Intersig

6.  Eurosig

7.  Interalbanian

8.  Albsig

Totali / Total

Dinamika (në %) vi� i mëparshëm = 100 / Dynamics (in %) previous year = 100

1.  Insig

2.  Sigma

3.  Sigal

4.  Atlan�k

5.  Intersig

6.  Eurosig

7.  Interalbanian

8.  Albsig

Totali / Total

Struktura (në %) / Structure (in %)

1.  Insig

2.  Sigma

3.  Sigal

4.  Atlan�k

5.  Intersig

6.  Eurosig

7.  Interalbanian

8.  Albsig

Totali / Total

 765.5

16.6

1.3

-

-

-

-

-

783

 -

-

-

-

-

-

-

-

-

 97.72

 2.12

 0.16

 -

 -

 -

 -

 -

 100.00

610

70

30

 -

 -

 -

 -

 -

710

79.65

423.49

2,367.19

-

-

-

-

-

90.66

 85.84

 9.90

 4.27

 -

 -

 -

 -

 -

 100.00

528

125

80

3

0

 -

 -

 -

736

86.59

177.75

264.26

-

-

-

-

-

 103.60

  71.74

 16.98

 10.88

 0.35

 0.04

-

-

-

100.00

548

153

131

14

20

 -

-

 -

866

103.85

122.35

163.50

533.08

6,271.88

-

-

-

 117.68

  63.31

 17.66

 15.12

 1.60

 2.32

 -

 -

 -

 100.00

652

236

301

29

67

 -

 -

 -

1,286

118.96

154.49

229.99

212.12

332.84

-

-

-

 148.47

   50.73

 18.37

 23.42

 2.29

 5.20

 -

 -

 -

 100.00

324

316

265

66

58

 -

 -

 -

1,031

49.75

133.72

88.10

224.97

86.86

-

-

-

 80.19

 31.51

 30.67

 25.76

 6.42

 5.63

 -

 -

 -

 100.00

267

396

293

89

124

5

17

20

1,212

82.36

125.43

110.44

134.61

214.25

-

-

-

 117.53

  22.05

 32.69

 24.18

 7.35

 10.26

 0.41

 1.44

 1.61

 100.00

220

421

320

104

105

17

57

32

1,275

82.41

106.34

109.13

116.67

84.13

337.72

324.70

161.87

 105.26

 17.27

 33.04

 25.08

 8.15

 8.20

 1.33

 4.45

 2.48

 100.00

161

394

357

131

62

26

73

47

1,250

73.16

93.47

111.70

125.99

59.48

151.06

127.66

147.25

 97.98

   12.89

 31.51

 28.58

 10.47

 4.98

 2.05

 5.80

 3.72

 100.00
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Grafik 16: Dëmet e Paguara  Bruto nga Shoqëritë e Sigurimit të Jo-Jetës
Chart 16: Gross Paid Claims  of Non-Life Insurance Companies
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Tabela 28: Provigjonet Teknike në Shoqëritë e Sigurimit të Jo-Jetës
Table 28: Technical Provisions of Non-Life Insurance Companies

20091999 2004
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Grafik 17: Provigjonet Teknike në Shoqëritë e Sigurimit të Jo-Jetës
Chart 17: Technical Provisions of Non-Life Insurance Companies

20092008Emër�mi / Specifica�on  

 

200720062005200420032002200120001999

Vlera (në mln lekë) / Value (in mln ALL)

1.  Insig

2.  Sigma

3.  Sigal

4.  Atlan�k

5.  Intersig

6.  Eurosig

7.  Interalbanian

8.  Albsig

Totali / Total

Dinamika (në %) vi� i mëparshëm = 100 / Dynamics (in %) previous year = 100

1.  Insig

2.  Sigma

3.  Sigal

4.  Atlan�k

5.  Intersig

6.  Eurosig

7.  Interalbanian

8.  Albsig

Totali / Total

Struktura (në %) / Structure (in %)

1.  Insig

2.  Sigma

3.  Sigal

4.  Atlan�k

5.  Intersig

6.  Eurosig

7.  Interalbanian

8.  Albsig

Totali / Total

2,806.4

 44.6

 19.9

0

0

0

0

0

2,871

 -

-

-

-

-

-

-

-

-

 97.75

 1.55

 0.69

 -

 -

 -

 -

 -

 100.00

2,822

186

176

0

0

0

0

0

3,184

100.56

417.41

883.53

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 110.91

  88.63

 5.84

 5.53

 -

 -

 -

 -

 -

 100.00

2,924

368

454

38

7

0

0

0

3,791

103.61

197.58

258.07

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 119.06

   77.13

 9.69

 11.98

 1.00

 0.19

 -

 -

 -

 100.00

2,585

605

747

122

109

0

0

0

4,167

88.41

164.59

164.44

321.69

1,500.00

 - 

 - 

 - 

 109.92

  62.03

 14.51

 17.92

 2.92

 2.61

 -

 -

 -

 100.00

2,177

714

755

184

210

0

0

0

4,040

84.22

117.99

101.12

151.48

192.75

 - 

 - 

 - 

 96.95

    53.89

 17.67

 18.69

 4.56

 5.20

 -

 -

 -

 100.00

1,894

823

859

316

191

0

0

0

4,082

86.98

115.28

113.78

171.55

91.05

 - 

 - 

 - 

 101.06

46.38

 20.15

 21.05

 7.74

 4.68

 -

 -

 -

 100.00

2,313

781

1,080

250

150

26

94

92

4,786

122.14

94.93

125.74

79.04

78.68

 - 

 - 

 - 

 117.22

  48.32

 16.32

 22.58

 5.22

 3.14

 0.54

 1.96

 1.92

 100.00

2,293

755

1,152

654

139

62

127

118

5,300

99.15

96.72

106.60

261.71

92.23

239.41

135.15

128.91

 110.74

 43.27

 14.25

 21.73

 12.33

 2.62

 1.17

 2.39

 2.23

 100.00

2,332

748

1,200

691

165

149

223

194

5,702

101.71

99.06

104.18

105.77

118.86

238.79

176.21

163.38

 107.58

   40.90

 13.12

 21.04

 12.13

 2.89

 2.60

 3.91

 3.39

 100.00

1,613

735

987

633

237

142

310

212

4,868

69.15

98.25

82.23

91.60

143.63

95.47

138.87

109.50

 85.38

  33.13

 15.10

 20.27

 13.01

 4.86

 2.91

 6.36

 4.35

 100.00

1,928

727

1,412

643

293

161

391

229

5,785

119.53

98.88

143.11

101.60

123.85

113.68
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108.22

 118.89

  33.33

 12.57

 24.41

 11.12

 5.07

 2.79

 6.75

 3.96

 100.00
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Shënime sqaruese

Burimi i të dhënave dhe baza e përgatitjes

Për përgatitjen e tabelave të këtij publikimi janë përdorur pasqyrat financiare vjetore (bilancet, llogaritë fitim-
humbje, llogaritë teknike) të shoqërive të sigurimit. Në këtë publikim janë paraqitur të dhëna të detajuara në 
lidhje me primet e shkruara bruto, dëmet e paguara bruto, portofolin e  investimeve, kapitalin e nënshkruar, 
provigjonet teknike, etj., të ndara edhe sipas llojit të sigurimeve Jetë dhe Jo-Jetë, si dhe për tregun në total. Për 
të dhënë tendencën e tregut të sigurimeve në vend janë përdorur të dhëna të viteve 1999 - 2009.

Të dhënat e përdorura në këtë publikim bazohen në raportimet e vetë shoqërive të sigurimit pranë AMF-së, sipas 
formatit të përcaktuar në Udhëzimin për listën e dokumenteve të llogaridhënies së detyruar vjetore e periodike 
të shoqërive të sigurimit e risigurimit - miratuar me vendimin e Bordit  të AMF-së nr. 10, datë 08.02.2007.

Kopje të paplotësuara të këtyre pasqyrave me udhëzimet përkatëse janë të disponueshme në faqen zyrtare të 
internetit të AMF-së.

Shoqëria “Insig” sh.a është e licencuar për aktivitetin e Jetës dhe Jo-Jetës por për efekt analize (bazuar dhe në 
raportimin e shoqërisë së sigurimit) ajo është ndarë si shoqëri më vete në veprimtarinë e Jo-Jetës dhe të Jetës.

Explanatory notes

Source of data and basis of preparation

The unaudited annual financial statements (balance sheets, profit and loss accounts and technical accounts) of the 
insurance undertakings were used for drafting this publication. This publication contains information regarding 
gross written premiums, gross claims paid, investment portfolios, subscribed capital, technical provisions etc, 
separated also according to the activity, Life and Non-Life as well as for the market as a whole. 

Data in this publication are sourced from statistical returns submitted to AFSA by authorised Insurance 
companies, under the Guideline of annual and periodic statutory reporting of insurance and reinsurance 
companies - approved by the Board of the Authority under decision nr. 10, 08.02.2007.

Blank copies of the returns and associated instructions are available on the AFSA website.

“Insig” jsc. is a composite company carrying both Life and Non-Life insurance business, but for analytical 
purposes (according to the company filings as well) it is treated separately for the purposes of this publication.
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